Yasin Pişgin, Kur’an’da Akıl Tefsirde Akılcılık (Ankara: İlahiyat Yay., 2015),
108-110; Pişgin, “Mütekaddim Dönemde Ulûmu’l-Kur’ân”, Süleyman Demirel
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 29 (2017): 140.
5 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, Müsnedü’l-
İmâm Ahmed b. Hanbel, nşr. Şuayb el-Arnaut v.dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,
1421/2001), 5: 344; Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Mustedrek ʿale’s-Sahîhayn, thk.
Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), 2: 323; Ebû

Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî, Kitâbu’l

musannef fî’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1409/1988), 6: 398.
6 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib el-Âmilî Ebû Caʿfer et-Taberî,
Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (B.y.:
Müessestü’r-risâle, 1420/2000), 7: 100; Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed b.
Mûsâ b. Ahmed b. Huseyn el-Ğaytâbî el-Hanefî Bedruddîn el-Aynî, ʿUmdetu’l-kârî

lar” şeklinde geçmektedir.7

Hz. Ömer’den (ö. 23/644) ve Dahhâk’tan (ö. 105/723) nakle-

dilen görüşe göre, burada zikredilen en hayırlı ümmetten maksat

sahâbîlerdir. İkrime’ye göre bu sahâbîler, Abdullah b. Mes’ud, Ebû

Huzeyfe’nin azatlı kölesi Salim, Übey b. Kâ’b ve Muâz b. Cebel’dir.8

İkrime (ö. 105/723) ve Mukâtil (ö. 150/767) bu âyetin, Mâlik b.

Dayf ve Vehb b. Yehûza isminde iki Yahudi’nin, İbn Mes’ud, Übey b.

Kâ’b, Muâz b. Cebel ve Ebû Huzeyfe’nin mevlâsı Sâlim’e yönelik “Bi-

zim dinimiz sizin bizi kendisine çağırdığınız dinden daha hayırlıdır.

Biz sizden daha hayırlıyız ve daha faziletliyiz.” demeleri üzerine indi-

linde açıklamıştır.10 Bu âyetin ayrıca Mekke’den Medine’ye hicret

eden muhâcirler, Hazrec kabilesinden Selîmoğulları ve Evs kabile-

sinden de Hâriseoğulları hakkında nâzil olduğu söylenmiştir.11

Nüzûl sebebine ilişkin nakledilen rivayette yer alan

sahâbîlerden bazılarının; İbn Mes’ud (ö. 32/652) ve Ebû Huzeyfe’nin

mevlâsı Sâlim (ö. 106/724) gibi muhacirlerden, bazılarının ise; Übey

şerhu Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-ʿArabî, ts.), 18: 148;
7 Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli’l-Kur’ân, 7: 101.
8 Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli’l-Kur’ân, 7:101.
9 Mukatil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, thk. Abdullah Mahmud (Beyrut: Dâru
ihyâi’t-türâsi’l-ʿArabî, 1423/2002), 1: 295; Ebû’l-Hasan ‘Alî b. Ahmed b.
Muhammed b. ʿAlî el-Vâhidî en-Nîsâbûrî eş-Şâfi’î, Esbâbu nüzûli’l-Kur’ân, thk.

Kemal Busyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1991), 118; Ebû
İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî, el-Keşf ve’l-beyân
ʿan tefsîri’l-Ḳur’ân, thk. Muhammed İbn Âşûr (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-ʿArabî,

1423/2002), 3: 126.
10 Mukatil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, I: 295.
11 Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısrî İbnü’l-Mülakkın,
et-Tavzîh fî şerhi’l-Câmiʿi’s-Sahîh (Dimeşk: Dâru’n-nevâdir, 1428/2008), 22: 156;
Ahmed b. İsmail b. Osman b. Muhammed el-Kûrâni eş-Şafii el-Hanefi, el-Kevseru’l-
cârî ilâ riyâzi ehâdîsi’l-Buhârî, thk. Ahmed İzzû İnâye (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-
ʿArabî, 1428/2008), 8: 56.

Âl-i İmrân Sûresi 110. Âyetinin Hakikat Mecaz İkilemi Bağlamında Tahlili

~ 134 ~

b. Kâ’b (ö. 19/640) ve Muâz b. Cebel (ö. 18/639) gibi ensardan ol-

ması, âyetin muhataplarının Abdullah İbn Abbas’ın rivayetinde geç-

tiği üzere sadece muhacirler olmadığını göstermektedir. Hem ensar

hem de muhacirden oluşan bu dört sahâbînin Hz. Peygamber’in

iltifatlarına mazhar olmalarının yanı sıra en belirgin özellikleri ilim

Âyetin başlangıcında geçen ُْكُنْتم hitabının, muhatabı şereflendirmek

ve değerli olduğunu vurgulamak için kullanılan bir hitap tarzı oldu-

ğu söylenebilir.13 Çünkü arada herhangi bir vasıta olmadan hitap

edilmek suretiyle, başta nüzûl döneminin muhatapları olmak üzere

İslam ümmeti bu hitapla şeref kazanmıştır. Mâverdî (ö. 450/1058)

benzer bir anlatımla âyete “ ُْكُنْتم” lafzıyla başlanmasını, hayırlı ümmet

olma müjdesinin öncelenmesiyle izah etmektedir.14 Bu durumda

ibare, “siz müjdelenen ümmet oldunuz” manasına gelir.15 Zemahşerî

(ö. 538/1144) ise كان lafzının kapalı yolla bir şeyin geçmiş zamandaki

varlığını ve devamlılığını gösterdiğini, geçmişte olmayan ve anlık

12 Buhârî, "Feza’ilü’l-Kur’an", 8.
13 Süyûtî (ö. 911/1505) el-İtkân isimli eserinde yaptığı tasnifte, Kur’ân’daki 34 çeşit

hitap tarzından 33. hitap şekli olarak bu hitap tarzını ele almaktadır. Ebü’l-Fazl

Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekir es-Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân (Kahire:
el-Heyetü’l Mısriyyetü’l ammetü lil kitab, 1394/1974(, 3: 115.
14 Ebü’l-Hasen Ali B. Muhammed Mâverdî, Tefsîru’l-Mâverdî en-Nüket ve’l-ʿuyûn,
thk. es-Seyyid İbn Abdü’l-Maksûd b. Abdü’r-Rahîm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, ts.), 1: 416.

üzerine bina edilen, ٍة ةٍ ibaresinin كُنْتمُْ خَيْرَ أمَُّ -ifadesiyle aynı anla أنَْتمُْ خَيْرُ أمَُّ

ma geldiğiyle ilgili görüşler zikretmişlerdir.23 Ferrâ’ (ö. 207/822) ve

Zeccâc (ö. 311/923) gibi âlimler ise bu şekilde bir mananın en doğ-

ru mana değil, caiz mana olduğu şeklinde görüş belirtmişlerdir.24

Buna ek olarak “ ٍة şeklinde ”أنتم خير أمة“ ibaresinin manasının ”كُنْتمُْ خَيْرَ أمَُّ

anlaşılması kânenin zâid olmasını gerekli kılmaktadır. Kânenin

Peygamber’in rehberliği zamanında tam olgunluğa erişen bir

topluluğun kıyamının tüm dünyaya ilanı şeklinde anlaşılması da

29 Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli’l-Kur’ân, 7: 102.
30 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1: 400.
31 İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvudî (Dımaşk:
Dâru’l-kalem, 1412/1992). 731.
32 Muhammed b. Sâlih Useymîn, Tefsîru’l-Kehf (Riyad: Dâru İbnü’l-Cevzî,
1423/2002), 148.

letli ifadesinin yerine en hayırlı olma vasfının Hz. Peygamber’in

ümmetine verilmesiyle ilgili olarak ise İslam âlimleri bu ümmetin,

bütün insanlar için hayır isteyen, onların Müslüman olmalarını ve

hayır işleyerek cennete girmelerini arzulayan bir ümmet olmaların-

dan kaynaklandığını ifade ederler.55

Ebû Hüreyre (ö. 58/678), diğer ümmetlere nispetle hayırlı

ümmetin, diğerlerini de olumlu yönde etkilediğini vurgulayarak “on-

ların boyunlarına zincirler geçirerek onları çeker ve böylece onları

İslam’a sokarsınız” demiştir.56 Ebû Hüreyre’nin bu sözünde geçen

zincirler ifadesini müfessir ve muhaddis Tîbî (ö. 743/1343); Cenâb-ı

Hâkk’ın çektiği, insanları dalâletten kurtararak doğru yola sevk

eden, esfeli sâfilînden a’lâyı illiyyîne çıkaran bir cezbe (çekim kuvve-

ti) şeklinde yorumlamıştır.57 Âyette geçen ٍة ifadesinin, “hayra كُنْتمُْ خَيْرَ أمَُّ

çağıran ümmet olun” manasında emir ifade ettiği de zikredilmiştir.58

53 Ebû Ömer Cemalüddin Yûsuf b. Abdilah b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî,
et-Temhid limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-meâni ve’l-mesânid, thk. Mustafa b. Ahmed el-
Alevi-Muhammed Abdülkebir el-Bekri, 2. Baskı (el-Mağrib: Vizâratü Umûmi’l-Evkaf
ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1387/1967), 20: 251.
54 Ebû İbrâhim İzzeddin Muhammed b. İsmail Emir es-Sanʿanî, et-Tenvîr şerhü’l-
Câmii’s-Sagîr, thk. Muhammed İshak Muhammed İbrahim (Riyâd: Mektebetü
Dâri’s-Selâm, 1432/2011), 4: 552.
55 Ebü’l-Muzaffer, el-İfsâh ʿan meʿâni’s-sıhâh, thk. Fuad Abdulminʿim Ahmed (B.y.:
Dâru’l-vatan, 1417/1996), 7: 365.
56 Hâkim, el-Müstedrek, IV, 94; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Nesâî,

es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Hasan Abdulmun’im Şelbî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,

1421/2001), 10: 48.
57 İbn Hacer, Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, 6: 145.
58 Muhammed Alî, Muhammed b. Alân b. İbrâhîm el-Bekrî es-Sıddîkî eş-Şâfiʿî,
Delîlu’l-fâlihîn li turuki Riyâdi’s-Sâlihîn, 4. Baskı (Beyrut: Dâru’l-ma’rifeh li’t-tibâ’a
ve’n-neşr ve’t-tevzî, 1424/2004), 2: 464; Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Muhammed
b. İbrâhîm el-Hâzin el-Bağdâdî, Lübâbü’t-te’vîl fî meʿâni’t-tenzîl, tsh. Abdüsselam

konusudur. Mastar olarak kullanılan hurûc (الخُروج) kelimesi ise giri-

65 Bedreddin Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1980), 2: 173.
66 Muhammed Hasan Hasan Cebel, el-Muʿcemü’l-iştikâkiyyü’l-müessal li-elfâzi’l-
Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Mektebetü’l-âdâb, 1431/2010), 1: 545.
67 Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvan Adnan Davudî (Dımaşk:
Dâru’l-kalem, Beyrut: Dârü’ş-Şamiyye, 1423/2002), 278.
68 İbn Fâris, Muʿcemu mekâyîsi’l-luga, thk. Abdusselam Muhammed Harun (B.y.:
Dâru’l-fikr, 1399/1979), 2: 175.
69 Cebel, el-Muʿcemü’l-iştikâkiyyü’l-müessal li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1: 545.

aynı zamanda Mekke ile Basra arasında bulunan bir yerdir. Siyah

ve beyaz taşlardan oluştuğu için bu şekilde isimlendirilmiştir.75

Harac kelimesinin etimolojik kökenine bakıldığında; çıkma,

çıkarma, çıkış, bir şeyin bir şeyden çıkması, bir şeyin bir şeyden

70 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 3. Baskı (Beyrut: Dâru sâdır, 1414/1994), 2: 249.
71 İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, 278.
72 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yûsuf b. İbrâhîm (Abdiddâim) el-Halebî,

Umdetü’l-huffâz fî tefsîri eşrefi’l-elfâz, thk. Muhammed Bâsil (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1417/1996), 1: 495; Mîkâtî v.dğr., el-Kutûf min lugati’l-Kur’ân

(Lübnan: Mektebetü Lübnân nâşirûn, 1427/2007), 263.
73 Mîkâtî, el-Kutûf min lugati’l-Kur’ân, 263.
74 İbn Fâris, Muʿcemu mekâyîsi’l-luga, 2: 176.
75 Ebubekir Muhammed b. Hasan İbn Dureyd, Cemheretü’l-luğa (Beyrut: Dâru’l-ilm
lil-melâyîn, 1407/1987), 1: 444.

bu kökün bir halden başka bir hale geçişi ve bulunduğu duruma

göre dışa doğru bir değişikliği ifade ettiği söylenebilir.

C. Kaynaklarda Âyette Geçen İhraç Kavramına Verilen Ha-

kikî ve Mecâzî Anlamlar

Âyette geçen ihrâc fiilini te’vil eden ve farklı bir kavramla

açıklayan ilk müfessirlerden birisi Mâtürîdî (ö. 333/944)’dir.

Mâtürîdî ihrâc fiilini ortaya çıkarmak manasına gelen izhar kavra-

mıyla açıklar.77 Mâtürîdî’den sonra es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî (ö.

427/1035) ihrâc fiilini açıklamaya yardımcı bir kavram olarak hakkı

tutup kaldırmak manasına gelen ikâme fiilini kullanır.78

Mâtürîdî’den sonra ihrâc fiilini ortaya çıkarmak manasına gelen iz-

har kavramıyla açıklayan bir diğer müfessir Vâhidî’dir (ö.

468/1076).79 Vâhidî’nin kullandığı izhar kavramı daha sonra özet

olarak yazdığı el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz isimli eserinde de geç-

mektedir.80 Âyette geçen ihrâc fiilini farklı kelimelerle açıklayan mü-

fessirlerden birisi de Abdülkâhir el-Cürcânî’dir (ö. 471/1078-79).

Vâhidî’nin çağdaşı olan Cürcânî, ihrâc fiilini ibraz ve izhar fiilleriyle

açıklayarak âyette geçen çıkışa, ruhların cesetlerle birleşerek gayb-

dan varlık sahnesine çıkması şeklinde mecaz bir mana vermiştir.

Ayrıca âyetteki ihrâc kelimesi için, bu lafzın “küfürden İslam’a çıka-

rılan” ümmet manasına geldiğini açıklayan bir görüşü nakleder.

Görüldüğü gibi Cürcânî âyetteki ihrâcı hakiki manasıyla değil me-

cazi anlamıyla tefsir etmiştir.81 Zemahşerî ihrâc kavramını,

76 Ahmet Sait Sıcak; Necmettin Çalışkan, “Kur’ân’da “İhraç” Kavramı Özelinde Göç

Olgusu”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5/9 (2018): 487.
77 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî Semerkandî,
Te’vîlâtü’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1425/2005), 2: 450.
78 Saʿlebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳur’ân, 3: 127.
79 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-Vâhidî, el-Basît fî

tefsîri’l-Kur’ân (Camiatu İmam Muhammed: İmâdetü’l-bahsi’l-ilmiyyi, 1430/2009),
5: 498.
80 Vâhidî, el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Beyrut:
Dâru’l-kalem ve Dâru’ş-Şâmiyye, 1415/1994), 227.
81 Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Dercü’d-dürer fî